ATA Nº 23/2016

 Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de 2016, nesta cidade de Califórnia, no edifício da

Câmara Municipal, realizou-se às 19h00min a vigésima primeira sessão em caráter ordinário,

relativa à quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a presidência do vereador João

Batista da Silva. Verificando a ausência da vereadora Ildelene e a presença dos demais vereadores,

o senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando a vereadora Maria

de Fátima para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e

colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Não havendo

correspondências nem matéria para a Ordem do Dia o senhor presidente passou a palavra a senhora

prefeita Ana Lucia Mazeto Gomes, que após os cumprimentos destacou que está praticamente

encerrando o primeiro semestre deste ano e que a partir de 02 de julho entrarão em período eleitoral

e por isso quer aproveitar para apresentar uma prestação de contas sobre sua administração. Falou

das dificuldades enfrentados no início do mandato principalmente obras inacabadas e por ser um

período de crise econômica em todo o País. Registrou a situação de emergência enfrentada pelo

município no início deste ano devido as chuvas, destacando que a ajuda governamental recebida foi

no valor R$ de 30.000,00, as pontes ainda não reconstruídas ficam nas divisas de município

Apucarana e Marilandia e o município não tem condições de assumir todo investimento sozinho,

mas já estão em conversa com as administrações vizinhas para resolver. As famílias prejudicadas

foram ajudadas, inclusive com pagamento de aluguel social. Quanto ao muro da residência

localizada na saída para o Bairro da Figueirinha o município se prontificou a ajudar, mesmo não

sendo sua obrigação, mas estava havendo uma resistência por parte do proprietário, mas agora após

uma reunião com a defesa civil está sendo resolvido. Registrou que apesar das dificuldades esta

administração está sendo marcada por muitas obras e destacou o Posto de Saúde Elizeth Hethi

Follador no Bairro da Figueirinha – inaugurado no último sábado. As pedras irregulares nos Bairros

Figueirinha somando 20.850 metros, Água Oito 11.160 metros e na saída para o Córrego D’Ouro

serão 3.990 metros. Revitalização da Av. Silvio Pedra Ramos. Entrega da Super Creche e Academia

da Saúde, e aproveitou para convidar a todos para inauguração da Super Creche no próximo dia 01,

sexta feira às 09h30min, com a presença do Deputado João Arruda e para inauguração da Academia

da Saúde, na quinta feira, dia 30 às 9h30min, com a presença do Deputado Tiago Amaral.

Pavimentações e recapeamento asfáltico, alguns trechos ainda em obra. Cursos disponibilizados pelo

município, com recursos próprios. Restauração de todos os CMEIs, apenas a Escola Califórnia não

foi restaurada. Construção da Escola Sueli Bisconcini. Restauração do Estádio São Francisco, que

ainda não terminou porque o governo Federal não liberou a verba. Construção da UBS Dr Mário

Farah Rafka, no Residencial Silvino Lino Coelho, cuja inauguração só depende da aquisição do

mobiliário, que já foi licitado; registrou que no ano passado todos os vereadores receberam denuncia

anônima, dizendo que esta UBS estava superfaturada, acompanhada de fotos de UBS de outros

municípios vizinhos com projetos idênticos. Em razão das denuncias foram verificar e o Ministério

Público foi de encontro a estas Unidades e foi comprovado que todas estão mais caras que a de

Califórnia, citando que a de Mauá da Serra ficou em R$ 512.000,00, a de Jandaia do Sul R$

580.000,00 e a de Califórnia R$ 505.000,00.  Esclareceu que a obra do parque do Bosque não saiu

ainda porque a primeira empresa vencedora do processo licitatório, após todo processo não quis

executar o trabalho. Após os tramites legais houve outro processo licitatório e só hoje a empresa

protocolou um documento que ainda não tem conhecimento do teor do mesmo, portanto tudo isto só

atrasa.  Informou também que foi liberada verba referente a primeira parcela e o restante só será

liberado a época da execução. A Revitalização da Praça São Francisco, que custou R$ 31.000,00 aos

cofres públicos. Centro de Eventos que já está sendo erguido já com todas as estacas nas medidas e

proporções planejadas e exigidas. Citou problema enfrentado devido a administração ter doado

terreno ao lado da Pro infância para Indústria, o que não é permitido pelo Plano Diretor. Porem hoje

o município conta com um novo Parque Industrial, devidamente registrado, com pavimentação e

iluminação pública em fase de licitação, e, na próxima quarta feira haverá uma reunião as 19h00min

no recinto da Câmara para informar as normas e esclarecer dúvidas aos empresários que tenha

interesse em se instalar naquele local. As casas do Residencial Emílio Bovo vão sair, apesar do

atraso, por conta de denuncias contra ela. O Ministério Público desconsiderou as supostas

irregularidades, pois está tudo correto e em breve terá inicio a construção. Quanto as 16 casas na

saída para o Bairro da Figueirinha serão construídas através do Programa Fundo da Pobreza que

ainda está sendo regulamentado e em agosto será aberto para os municípios se credenciarem e

habilitar a receberem as casas, mas a infra estrutura está pronta. O Loteamento Porto Belo já recebeu

manifestação pela legalidade pela promotora e hoje abriu prazo para a Drª Viviane se manifestar.

Registrou que os lotes do referido Loteamento foram vendidos na gestão anterior, porem o mesmo

não existia legalmente, o que foi apresentado para venda foi apenas um desenho no papel. Registrou

varias aquisições desta gestão: três ambulâncias, ônibus com ar condicionado, maquinários para o

pátio – que possibilitaram atendimento a população principalmente neste inicio de ano que foi um

período emergencial, doze veículos para frota, ônibus com acessibilidade, patrulha sericícola e a

mais recente uma caminhonete strada para vigilância sanitária. Destacou a concessão de cartão

alimentação para os servidores públicos. Aquisição de uniformes para os alunos  e informou que o

município investe 70% do valor da merenda escolar. Incentivos as Instituições: APAE. APMI

APAC, LAR SÃO VICENTE E SISVIR. Apresentou gastos com Educação e Saúde. Quanto a rede

de esgoto, que houve sindicância, atrasando as obras informou que será concluída pela mesma

Empresa porque: ou a empresa concluía a obra ou teria que devolver mais de R$ 700.000,00 e a

Empresa optou em concluir. Citou varias Emendas já assinadas. Encerrou suas palavras dizendo que

ama esta Terra e sua administração tem sido séria, com respeito e transparência, visando o bem de

todos e sem perseguição. Agradeceu pelo espaço e que Deus abençoe a todos. Considerações Finais:

Usando da palavra o vereador Junior cumprimentou aos presentes. Parabenizou a senhora prefeita

pela prestação de contas e disse que é conhecedor da honestidade, competência e transparência de

seu trabalho, bem como das dificuldades e obstáculos encontrados e superados, não podendo

esquecer-se de estender os parabéns a todos os funcionários e Secretários, pois administração

competente é sinal de funcionários competentes que se esforçam para tornar nosso município cada

dia mais justo. Pediu o apoio da senhora prefeita e dos demais vereadores para aprovação de um

projeto de sua autoria protocolado na Secretaria da Câmara recentemente o qual Dispõe sobre folga

anual para os Servidores Públicos Municipais, no dia de seu aniversário. Falou de sua ida a Brasília

ocasião em que solicitou ao Deputado Edmar Arruda uma Emenda em favor da APAE e

recentemente recebeu um e-mail do Deputado informando a liberação da mesma no valor de R$

130.000,00. Agradeceu a presença de todos e que voltem sempre.  Usando da palavra o vereador

Milton cumprimentou e agradeceu a presença de todos. As explanações da senhora prefeita

demonstraram seu trabalho honesto, bem como as dificuldades enfrentadas. Registrou que se sente

feliz por fazer parte desta administração e tem certeza que, dentro de suas possibilidades, está

representando o povo e colaborando para o desenvolvimento do município e o bem-estar da

população. As vezes ficam chateados com as coisas que  acontecem no dia-a-dia por serem

condenados por algo que não fizeram, mas Deus sabe dos passos de cada um e da honestidade de

seus atos. Coisas boas já aconteceram nesta administração e podem acontecer muito mais. Só Deus é

perfeito e dá possibilidade ao ser humano de seguir por caminhos melhores, agindo com

transparência e seriedade. A senhora prefeita tem demonstrado ser uma ótima administradora como

já demonstrou lá atrás administrando outra entidade. São varias obras sendo inauguradas e destacou

a inauguração do Posto de Saúde da Figueirinha no ultimo sábado. Encerrou suas palavras com um

poema de sua autoria. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima cumprimentou e agradeceu

a todos pela presença. Disse a senhora prefeita Ana Lucia que sabe de sua luta e seu trabalho

correndo atrás para conseguir benefícios para o município, concordou que a pavimentação asfaltica

ficou realmente muito boa e disse que jamais usou a tribuna para criticar a administração, pois sabe

que o que um administrador quer é o melhor para todos. Ficou feliz pela senhora prefeita ter

conseguido construir o prédio próprio para a Escola Municipal Sueli Bisconcini, que era um sonho

de todos, principalmente do Talita Bresolin que necessita daquele espaço. No Brasil estamos

vivendo um momento atípico, com tantas confusões e os políticos estão desacreditados. Encerrou

suas palavras parabenizando o vereador Junior pelo projeto apresentado. Usando da palavra o

vereador Vilmar cumprimentou aos presentes. Agradeceu a senhora prefeita pela construção do

Posto de Saúde da Figueirinha e por todas as obras realizadas, mas principalmente para o Bairro da

Figueirinha, que está com uma cara nova. Agradeceu aos vereadores que compareceram a

inauguração e aqueles que não puderam ir que vá até lá para comprovar como ficou bom. Registrou

que neste domingo estava no campo e um amigo mostrou-lhe que no grupo de WhatsApp estavam

mostrando a quadra da Figueirinha e criticando sua situação, e disse que é bom que se divulgue, mas

perguntou: por que a pessoa não tirou foto do Posto de saúde, das pedras irregulares, do asfalto

reconstruído? Sem querer criticar a administração anterior disse que se tem irregularidades na

construção da quadra isto vem de serviço mal feito lá atrás e esta administração vai consertar e

restaurar. Parabenizou a senhora prefeita por todo seu trabalho e agradeceu aos vereadores que

aprovaram o nome de Ellizeth Hath Follador para o Posto de Saúde, dizendo que o povo do Bairro

da Figueirinha ficou muito contente.  Usando da palavra a vereadora Gisele cumprimentou e

agradeceu a todos pela presença. Parabenizou a senhora Prefeita por todas as obras já conquistadas e

tudo que tem feito. O município está modificado e embelezado. Em relação as palavras do vereador

Jean na sessão anterior, quando disse que um Secretário da Administração tem humilhado seu irmão

Sergio, disse que o mesmo não gostou e pediu a ela que esclarecesse que realmente teve uns

probleminha de trabalho, mas que em nenhum momento foi humilhado. Como vereadores devem

falar a verdade, pois são o espelho da administração. Parabenizou a cada um dos funcionários pelo

trabalho, promovendo cada vez mais o crescimento do município. Usando da palavra o vereador

Claudemir cumprimentou aos presentes. Pediu um minuto de silencio e oração pela restauração da

saúde do empresário de Califórnia senhor Vandir Gardini, que há quatro dias está em estado de

coma. Após o silencio agradeceu a todos. Parabenizou o vereador Junior pela apresentação do

Projeto de Lei em favor dos funcionários e com certeza terá apoio de todos. Parabenizou a senhora

prefeita pelas conquistas e disse que quando cobram é por serem cobrados pela população, mas sabe

do empenho da senhora prefeita. Como Legisladores querem o município crescendo e bem cuidado

como esta sendo nesta administração. As cobranças sobre a obra do bosque é por não terem

conhecimento do que esta acontecendo, mas agora com os esclarecimentos ficou claro. Acha falta de

respeito das empresas não cumprirem o que é acordado no processo de licitação. Estão aqui para

trabalhar em prol do município, como tem sido desde o primeiro prefeito, cada um deixando sua

contribuição e nesta administração não está sendo diferente.  É coerente em seu posicionamento e

não é por ser amigo de alguns funcionários ou do prefeito da administração anterior, que vai dizer

que não devem ser punidos, se houve desvio de verbas, devem ser punidos sim. A senhora prefeita

informou que a Empresa que iniciou o trabalho na obra da rede de esgoto na gestão anterior continua

a mesma, porque ela preferiu concluir a obra. Se tomou esta posição é porque recebeu o dinheiro.

Não estão aqui para sempre, mas do trabalho do Executivo e Legislativo fica o rastro. Hoje está a

prefeita, vem a reeleição e pode ou não ser reeleita e assim sucessivamente cada um deixando sua

contribuição. O objetivo da senhora prefeita é deixar obras, assim como será dos que vierem no

futuro. Quanto mais obras mais a população ganha.  O senhor presidente, agradeceu a todos pelo

comparecimento e nada mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para sessão em

caráter ordinário a realizar-se às 19h00min do dia 4 de julho de 2016, declarando encerrados os

trabalhos da sessão às 20h45min. Eu____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária

Geral, lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.